

ROMÂNIA
JUDEȚUL ALBA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLIȘTEA

str. Preot Constantin Oancea nr. 2, sat Săliștea, comuna Săliștea, județul Alba, cod poștal 517655, tel.: 0258762101,
website: www.comuna-salisteia.ro, e-mail: primaria_salisteia@yahoo.com

HOTĂRÂRE

Referitor la: aprobarea realizării investiției „Amenajarea terenului de sport din comuna Săliștea, satul Tărtăria, județul Alba”

Consiliul Local al comunei Săliștea, județul Alba, întrunit în ședința ordinară din data de 30.03.2023, ședință publică, Având în vedere:

- proiectul de hotărâre nr. 30 din 28.03.2023 privind aprobarea realizării investiției „Amenajarea terenului de sport din comuna Săliștea, satul Tărtăria, județul Alba”;
 - anunțul nr. 2150 din 28.03.2023 privind publicarea proiectului de hotărâre;
 - prevederile art. 8, art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, d, alin. 4, lit. d, alin. 7, lit. j, art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 41 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 6, 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile H.G. nr. 831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
 - prevederile art. 80 – 82 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 120, alin. 1, art. 121, alin. 1 și alin. 2, art. 148, alin. 2 din Constituția României, republicată;
 - prevederile art. 3, paragraful 2, art. 4 din Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;
 - prevederile art. 7, alin. 2 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
 - referatul de aprobare nr. 30 din 28.03.2023 al primarului, inițiatorul proiectului de hotărâre;
 - raportul nr. 2111 din 28.03.2023 al compartimentului de resort;
 - avizul nr. 34 din 29.03.2023 al comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activități economico-financiare, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism;
 - avizul nr. 34 din 29.03.2023 al comisiei de specialitate nr. 2 – juridică și de disciplină, muncă și protecție socială;
 - avizul nr. 34 din 29.03.2023 al comisiei de specialitate nr. 3 - pentru învățământ, sănătate și familie, protecție copii, tineret și sport, activități socio-culturale, culte,
- în temeiul prevederilor art. 139, alin. 3, lit. a, art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL

al comunei Săliștea, județul Alba, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă realizarea investiției „Amenajarea terenului de sport din comuna Săliștea, satul Tărtăria, județul Alba”.

Art 2. (1) Se aprobă caietul de sarcini, prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă devizul general, prevăzut în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Se aprobă planurile de amenajare și irigații, prevăzute în anexa nr. 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Investiția prevăzută la art. 1 va fi realizată cu fonduri din bugetul local, de la capitolul 67020503 „Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement”.

Art. 4. Se împuternicește primarul comunei Săliștea, domnul Stănilă Aurel-Emil, să semneze documentația aferentă realizării investiției mai sus menționate.

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, primarului comunei, compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei comunei Săliștea, pentru ducere la îndeplinire și Instituției Prefectului - județul Alba.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gheorghe-Mircea Linuț

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL
Mihaela-Alina Ionescu

Săliștea, 30.03.2023
Nr. 31

ADUCEREA LA CUNOȘTINȚA PUBLICĂ	● publicare pe pagina de internet a comunei Săliștea - www.comuna-salisteia.ro, în Monitorul Oficial Local				
	● afișare la sediul Primăriei comunei Săliștea				
CVORUM	CONSILIERI ÎN FUNCȚIE	CONSILIERI PREZENȚI	VOTURI PENTRU	VOTURI ÎMPOTRIVĂ	ABȚINERI
	11	10	8	2	-

CAIET SARCINI

pentru serviciul de amenajare al terenului de sport din Tărtăria

CAP. I OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Obiectul contractului este achiziționarea serviciului: de „Amenajare al terenului de sport din Tărtăria”. Amenajarea terenului de sport din Tărtăria, instalarea unui sistem de irigații și însămânțarea gazonului.

1.2 Obligații prestare următoare servicii:

- Pregătire teren
- Completare pământ
- Instalare sistem irigații
- Însămânțare gazon
- Aplicare fertilizanți și soluții fitosanitare

CAP. II CONDIȚII DE CALITATE – MEDIU

2.1 Prestatorul va respecta legislația în vigoare în ce privește protecția mediului. Beneficiarul va fi informat despre orice eveniment de mediu produs în locațiile proprii. Substanțele utilizate la tratamente se vor încadra în clasele de toxicitate admise pentru populație. După încheierea serviciilor, executantul va asigura curățenia la locul de muncă. Prestatorul este direct răspunzător de respectarea normelor de protecția muncii a personalului care executa lucrările de amenajare.

2.2 Prestatorul va respecta adâncimea de pozare a irigațiilor de 60 de cm.

CAP. III Verificarea și recepția serviciilor.

3.1 Verificarea, controlul și recepția serviciilor se va face de către delegatul Primăriei Săliștei, împreună cu delegatul prestatorului.

CAP. IV LISTA MATERIALE ȘI PLANTE

4.1 Lista materialelor și a semnelor este expusă detaliat în anexa 1



ANEXA NR 1 SERVICIUL DE AMENAJARE AL TERENULUI DE SPORT
TĂRTĂRIA

SISTEM IRIGATII

A Materiale	UM	Cantitate
1 Pompa presiune max 8,4 bar	buc	1
2 Seria 8005 (FI - 1") . Duze tehnologie Rain Curtain TM , raza 11.9 - 24.7 m	buc	24
3 Piese mobile Swing Joints FE 1", lungime brat 30 cm	buc	26
4 Electrovana 2", FI, drept/unghi, solenoid 24 VAC, cu regulator de debit, debit 9	Buc	12
5 Junior (capac D=24 cm, h=25,5 cm)	buc	4
6 Standard (capac 55,4x42,2 cm, h=30,5 cm)	buc	12
7 Cabluri electrice pentru irigatii, litat, 24V 5 x 0,75 mm ²	buc	400
8 Conectori electrice, 24V STANDARD, max. 3 fire x 4 mm ² (max 30V), impermea	buc	24
9 12 zone	buc	1
10 Senzor de ploaie Rain Sensor	m	1
11 Filtru Ø 2", 120 Mesh, 25mc/h, 8 bari, cartus cu plasa de inox	m	1
12 Niplu filetat Ø 2"	buc	12
13 Cot compresiune 90°, egal, diametru exterior (mm) 63	buc	6
14 Dop compresiune, diametru exterior (mm) 63	buc	20
15 Mufa compresiune, diametru exterior (mm) 63	buc	5
16 Racord compresiune, tip FE, diametru exterior (mm) 63x2"	buc	28
17 Racord compresiune, tip FI, diametru exterior (mm) 63x2"	buc	2
18 Teu compresiune, egal, diametru exterior (mm) 63	buc	22
19 Piesa bransare, diametru exterior (mm) 63x1"	buc	26
20 Robineti RAIN / PLASTIC cu bila de ALAMA tip FI-FI Ø 2"	buc	14
21 Banda teflon 1" - 20 mm x 15 ml	buc	30
22 Teava PEHD PE100, SDR17, PN 10, diametru exterior (mm) D= 63, 3,8 mm	m	700

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Gheorghe-Mircea Linu



Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL
Mihaela-Alina Ionescu

ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. 31 DIN 30.03.2023

SC ARBOR DESIGN SRL-D
JN1626/2017 3796075
SAT TARTARIA COMUNA SALISTEA NR 20 ALBA

anexa 1 la ctr nr. 1/2023

DEVIZ GENERAL TEREN DE SPORT TARTARIA

SISTEM IRIGATII					
A	Material	U/M	Cantitate	Pret unitar	Pret total
1	Pompa presiune max 8.4 bar	buc	1	15 000,00 RON	15 000,00 RON
2	Seria B005 (FI - 1"). Duze tehnologice Rain Curtain™, raza 11.9 - 24.7 m	buc	24	495,08 RON	11 881,80 RON
3	Piese mobile Swing Joints FE 1", lungime brat 30 cm	buc	26	198,31 RON	5 156,14 RON
4	Electrovana 2", FI, drept/unghi, solenoid 24 VAC, cu regulator de debit, debit 5	buc	12	502,71 RON	6 032,56 RON
5	Junior (capac D=24 cm, h=25,5 cm)	buc	4	61,56 RON	246,24 RON
6	Standard (capac 53,4x42,2 cm, h=30,5 cm)	buc	12	202,05 RON	2 424,57 RON
7	Cabluri electrice pentru irigatii, litat, 24V 5 x 0,75 mm ²	buc	400	5,09 RON	2 036,88 RON
8	Conectori electrice, 24V STANDARD, max. 3 fire x 4 mm ² (max 30V), impermeabil	buc	24	11,46 RON	274,98 RON
9	12 zone	buc	1	1 216,47 RON	1 216,47 RON
10	Senzor de ploaie Rain Sensor	m	1	186,71 RON	186,71 RON
11	Filtru Ø 2", 120 Mesh, 25mc/h, 8 bari, cartus cu plasa de inox	m	1	152,77 RON	152,77 RON
12	Niplu filetat Ø 2"	buc	12	9,90 RON	118,82 RON
13	Cot compresiune 90°, egal, diametru exterior (mm) 63	buc	6	55,90 RON	335,41 RON
14	Dop compresiune, diametru exterior (mm) 63	buc	20	38,93 RON	778,54 RON
15	Mufa compresiune, diametru exterior (mm) 63	buc	5	74,12 RON	370,60 RON
16	Racord compresiune, tip FE, diametru exterior (mm) 63x2"	buc	28	26,88 RON	752,51 RON
17	Racord compresiune, tip FI, diametru exterior (mm) 63x2"	buc	2	29,03 RON	58,05 RON
18	Teu compresiune, egal, diametru exterior (mm) 63	buc	22	65,07 RON	1 431,47 RON
19	Piesa bransare, diametru exterior (mm) 63x1"	buc	26	14,99 RON	389,84 RON
20	Robineti RAIN / PLASTIC cu bila de ALAMA tip FI-FI Ø 2"	buc	14	331,56 RON	4 641,82 RON
21	Banda teflon 1" - 20 mm x 15 ml	buc	30	10,18 RON	305,53 RON
22	Teava PEHD PE100, SDR17, PN 10, diametru exterior (mm) D= 63, 3,8 mm	m	700	14,99 RON	10 495,59 RON
B	Total materiale				64 281,29 RON
C	Manopera				30 250,00 RON
D	Total				94 537,29 RON

DIRECTOR GENERAL

TAMAR ANA-MARIA



SC ARBOR DESIGN SRL-D
JAN6762017 37682075
SAT TARTARIA COMUNA SALISTEA NO 282 ALBA

anexa 1 la ctr nr.

DEVIZ GENERAL TEREN DE SPORT TARTARIA

INSAMANTARE GAZON					
A	Materiale + Operatiuni	U/M	Cantitate	Pret unitar	Pret total
1	Seminte gazon Barenbrug RPR	buc	10	600,00 RON	6.000,00 RON
2	Ingrasamant Pro Starter Fenix	buc	7	360,00 RON	2.520,00 RON
B	Total Materiale				8.520,00 RON
C	Manopera				35.000,00 RON
D	Total				43.520,00 RON

DIRECTOR GENERAL TAMAR ANA-MARIA



PRESEDINTE DE SEDINTA,

Gheorghe-Mircea Liput



Contrasemnează pentru legalitate,

SECRETAR GENERAL

Mihaela-Alina Ionescu



DEVIZ MATERIALE

SISTEM IRIGATII			
A	Materiale	UM	Cantitate
1	Pompa presiune max 8.4 bar	buc	1
2	Seria 8005 (FI - I") . Duze tehnologie Rain Curtain TM , raza 11.9 - 24.7 m	buc	24
3	Piese mobile Swing Joints FE I", lungime brat 30 cm	buc	26
4	Electrovana 2", FI, drept/unghi, solenoid 24 VAC, cu regulator de debit, debit 9	buc	12
5	Junior (capac D=24 cm, h=25.5 cm)	buc	4
6	Standard (capac 55.4x42.2 cm, h=30.5 cm)	buc	12
7	Cabluri electrice pentru irigatii, litat, 24V 5 x 0.75 mm ²	buc	400
8	Conectori electrici, 24V STANDARD, max. 3 fire x 4 mm ² (max 30V), impermeabil	buc	24
9	12 zone	buc	1
10	Senzor de ploaie Rain Sensor	m	1
11	Filtru Ø 2", 120 Mesh, 25mc/h, 8 bari, cartus cu plasa de inox	m	1
12	Niplu filetat Ø 2"	buc	12
13	Cot compresiune 90°, egal, diametru exterior (mm) 63	buc	6
14	Dop compresiune, diametru exterior (mm) 63	buc	20
15	Mufa compresiune, diametru exterior (mm) 63	buc	5
16	Racord compresiune, tip FE, diametru exterior (mm) 63x2"	buc	28
17	Racord compresiune, tip FI, diametru exterior (mm) 63x2"	buc	2
18	Teu compresiune, egal, diametru exterior (mm) 63	buc	22
19	Piesa bransare, diametru exterior (mm) 63x1"	buc	26
20	Robineti RAIN / PLASTIC cu bila de ALAMA tip FI-FI Ø 2"	buc	14
21	Banda teflon 1" - 20 mm x 15 ml	buc	30
22	Teava PEHD PE100, SDR17, PN 10, diametru exterior (mm) D= 63, 3.8 mm	m	700

ÎNSĂMÂNȚARE GAZON			
A	Materiale	UM	Cantitate
1	Seminte gazon Barenbrug RPR	buc	10
2	Ingrasamant Pro Starter Fenix	buc	7

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Gheorghe-Mircea Linuț

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL
Mihaela-Alina Ionescu